
 

 
Al Consiglio di Istituto 

          All’Albo  

Al sito web 

Amministrazione Trasparente 

Al Direttore S.G.A. 

Agli atti 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”. “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 febbraio 2024, n.19) 
 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47296 
Titolo Progetto: Futuri sorprendenti per cittadini Intelligenti 
CUP: H74D21000230006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica”. “Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” della 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 1 - “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del PNRR, finanziato dall'Unione europea - Next 
Generation EU, a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il D.M. 19 del 2 febbraio 2024 - Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
beneficiarie per l’attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”. “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica” nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

I.C.S. "Rina Durante"
C.F. 80010880757 C.M. LEIC829006
ALO9IQU - protocollo scuola

Prot. 0005526/U del 09/12/2024 14:26



VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’allegato 1 del suddetto D.M. 19 del 2 
febbraio 2024; 

VISTA la nota prot. n. 58542 del 17/04/2024 con la quale sono state impartite le istruzioni operative 
dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito relative agli 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTA  la delibera n. 20 del Collegio dei Docenti del 02/09/2024, con cui è stato espresso parere favorevole 
all’adesione del progetto da presentare ; 

VISTA la delibera n. 181 del Consiglio d’Istituto del 09/09/2024, con cui è stato espresso parere favorevole 
all’adesione del progetto da presentare ; 

VISTA la proposta progettuale inoltrata da questo Istituto in data 30/09/2024; 
VISTA la nota n. 0131648 del 01/10/2024 di protocollazione dell’Accordo di concessione del 

finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente Scolastico Avv. Anna Rita 
Carati e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Dott.ssa 
Simona Montesarchio (ns. prot. n. 5385/E del 03/12/2024), che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione della spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti del 
19/12/2022 ed adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 81 del 19/12/2022 - Revisione 
e aggiornamento a.s. 2024/2025, elaborato dal Collegio dei Docenti del 03/12/2024 con 
delibera n. 02 ed approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 03 del 03/12/2024; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario del 2024 approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 132 del 22/01/2024; 

CONSIDERATO che si deve procedere per l’iniziativa progettuale all’assunzione delle relative 
risorse assegnate al bilancio dell’Istituto per il 2024, onde consentire l’avvio immediato delle 
attività programmate; 

 
D I S P O N E 

 
la formale assunzione al bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 
finanziamento relativo al seguente progetto:  
 

Finanziamento Titolo Progetto 
Codice Progetto CUP 

Importo autorizzato 

PNRR Investimento M4 C1 - 
1.4“Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica”. 
“Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione 
dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica” 
(D.M. 19/2024) 

 
 

Titolo progetto 
Futuri sorprendenti per cittadini 

Intelligenti 
 

Codice Progetto 
M4C1I1.4-2024-1322-P-47296 

 
CUP 

H74D21000230006 

 
 
 
 
 

€ 49.299,82 

 

Il predetto finanziamento sarà iscritto nel Programma Annuale 2024 previsto dal D.I. n. 129/2018 
nelle ENTRATE - Modello A, aggregato 02 - “Finanziamenti dell’Unione Europea” e imputati  
alla voce 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” - sottovoce 007 “Next Generation EU - 
PNRR - D.M. 19/2024”, e nelle SPESE - Modello A, tipologia di destinazione Attività A - 



categoria A03 Didattica - voce 045 denominata “Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - D.M. n. 
19/2024 - M4C1I1.4-2024-1322-P-47296 - H74D21000230006”. 
 

 ENTRATE 

Aggregato - voce - sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

 

02/03/007 

 

“Next Generation EU - PNRR - 

D.M. 19/2024” 

   

€ 49.299,82 

 

€ 49.299,82 

    
€ 49.299,82 

 

 

SPESE 

Tipologia di destinazione - categoria - voce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A/A03/045 “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione 

scolastica - D.M. n. 19/2024 - 

M4C1I1.4-2024-1322-P-47296 - 

H74D21000230006” 

   

 

€ 49.299,82 

 

 

€ 49.299,82 

    
€ 49.299,82 

 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell’anno finanziario 2024, ivi compresa la relativa scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
 
Il presente decreto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129/2018, viene trasmesso al Consiglio di 
Istituto, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella prima seduta utile. 

Il provvedimento viene pubblicizzato mediante: 
- affissione all’Albo dell’Istituto; 
- inserimento sul sito web istituzionale (Amministrazione trasparente e Sezione Futura - PNRR D.M. 
19/2024). 
 
Melendugno, li 09 dicembre 2024. 
                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Avv. Anna Rita CARATI 

 


		2024-12-09T14:24:59+0100
	ANNA RITA CARATI




